1

2021 年 2月 5日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 立 花 エ レ テ ッ ク

コード番号 ８ １ ５ ９ （ 東 証 第 １ 部 ）

代 表 者 名 代表取締役社長 渡邊武雄

問 合 せ 先 執行役員 管理部門担当兼経営戦略室長 松浦良典

 電 話（06）6539－2718

機構改革、執行役員の異動及び人事異動に関するお知らせ

当社は、下記の通り機構改革、執行役員の異動及び人事異動を行いますので、お知らせいたします。

記

１．機構改革（2021 年 4 月 1 日付）

   コロナがもたらした急速なデジタルＩＴの加速による顧客ニーズの変化に対応すべく、中長期経営計画

で進めてきた競争力の強化と業容の拡大を、更に戦略的かつ機動的に推進するため、４月１日付で機構

改革を実施する。

【機構改革の要点】

① ＦＡシステム事業本部では、現在のＦＡシステム事業部を組織毎にミッションを明確化して取り組む

ため、システム、ロボットビジネス主体の部署と機器ビジネス主体の部署に分ける。更に、機器ビジ

ネスについては、販売店主体とするルート営業と、直需営業とに分け、ミッションに応じた組織編制

とする。これらにより、更なる競争力の強化を機動的に推進する。

② 半導体デバイス事業では、国内と海外の半導体デバイス事業の連携及び戦略立案の強化を図る本部を

新設する。

③ 管理部門では、経営戦略室については、経営課題にしっかりと対応できる体制にする為、部署新設、

業務を組み替えて改編する。また、管理本部については、実務処理をより効率よく遂行できる体制に

する為、役割で部署を括り全体の業務生産性を上げる組織に再編する。

2

＜ＦＡシステム事業本部＞

（１）FA システム事業本部の組織を次の通り再編する。

①営業部署に関しては、システム、ロボットビジネス主体（※１）の部署と機器ビジネス主体（※２）の

部署に分ける。

②FA システム戦略事業部の傘下に FA システム部（本社・東京・名古屋）を新設し、システム、ロボット

ビジネス主体の営業を担う。現在の FA ソリューション推進部は営業支援としての役割は終えた為、

廃止する。

  ③機器ビジネスの組織については、FA システム事業部を FA 機器事業部に名称変更し、事業ミッションを

機器ビジネスに特化した組織とする。更に、販売店を主体とするルート営業と直需営業とに分け、ルート

営業の部署呼称は「機器」、直需営業の部署呼称は「FA」とし、ルート・直需のどちらにも属する組織の

部署呼称は「FA 機器」とする。

（２）各事業部の管掌部門及び主な役割は以下の通りとする。

ＦＡシステム事業本部

ＦＡ企画部 ＦＡシステム事業本部の企画を担う。

システム、ロボットビジネス主体(※１)
(新設)ＦＡシステム部
(本社・東京・名古屋)

システム、ロボットビジネス主体の営業を担う。

商品開発推進部
アプリセンサ商材に加え、事業本部内で新たに取り扱う商
品の精査及び拡販支援を担う。

ＦＡ事業業務室

技術本部

機器ビジネス主体(※２) 機器本部

ＦＡ本部

産業デバイス
コンポーネント本部

東京ＦＡ機器本部

名古屋ＦＡ機器本部

神戸ＦＡ機器本部

西日本ＦＡ機器本部

産業メカトロニクス・３Dプリンタ 産業ﾒｶﾄﾛﾆｸｽ本部

直需営業による機器ビジネスを担う。

販売店を主体とするルート営業による機器ビジネスを担う。

ＦＡシステム事業本部の設計・開発を担う。

ＦＡシステム戦略事業部

ＦＡシステム技術事業部

ＦＡ機器事業部

産業ﾒｶﾄﾛﾆｸｽ事業部

ＦＡ事業企画室

仕入及び社内外の一般業務を統括する。

産業メカトロニクス及び３Ｄプリンタの営業を担う。

各エリアでの機器ビジネスにおいて、ルート営業と直需営業の両方を担う。

産業デバイスコンポーネントの営業を担う。

東京支社

名古屋支社

3

＜半導体デバイス事業＞

①半導体デバイス企画本部を新設し、国内と海外の半導体デバイス事業の連携及び戦略立案の強化を

図る。半導体デバイス企画部は、同本部所属とする。

＜管理部門＞

①管理部門の事務処理、営業部門の業務処理の自動化を、システム、運用（ルール作り）の両面から

検討して実現する為に、OA 化推進プロジェクトを新設し、経営戦略室に所属させる。

②全社 IT 戦略を進める為にＩＴ推進室を経営戦略室に所属させる。（管理本部からの部署移管）

③管理本部の実務処理の効率化を図るため、総務部とコンプライアンス部を統合して、

総務コンプライアンス部とする。

２．新任執行役員（2021 年 4 月 1 日付）

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

執行役員

東京ＦＡ機器本部長兼東京機器一部長
機器第一本部長 小 林

こばやし
 幸司

こうじ

３．執行役員の異動（2021 年 4 月 1 日付）

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

取締役 専務執行役員

ＦＡシステム事業本部長

兼ＦＡ機器事業部長、本社拠点担当

取締役 専務執行役員

ＦＡシステム事業本部長

兼ＦＡシステム事業部長、本社拠点担当

山 口
やまぐち

 均
ひとし

執行役員

施設統括本部長

執行役員

施設統括本部長兼施設第二本部長
多田
た だ

 満
みつる

4

４．人事異動（2021 年 4 月 1 日付）        <※印は昇格昇進、○印は組織名称変更>

＜ＦＡシステム事業本部＞

事業部 新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

Ｆ Ａ シ

ス テ ム

戦 略 事

業部

ＦＡ事業企画室長

兼ＦＡシステム部営業部長

ＦＡ事業企画室長

兼ＦＡソリューション推進部長
南 本
なんもと

 隆 吏
たかし

ＦＡ事業企画室ＦＡシステム部

技術部長

ＦＡ事業企画室ＦＡソリューション

推進部システム課長 政 兼
まさかね

 俊 一
しゅんいち

 ※

ＦＡ事業企画室

東京ＦＡシステム部営業部長

東京ＦＡシステム第二本部

東京ＦＡシステム二部長 河野
こうの

 雷太
らいた

ＦＡ事業企画室

東京ＦＡシステム部技術部長

ＦＡ事業企画室

東京ＦＡソリューション推進部長 山 中
やまなか

 秀
ひで

哉
や

ＦＡ事業企画室

名古屋ＦＡシステム部営業部長

名古屋ＦＡシステム本部

名古屋ＦＡシステム一部長
菅 原
すがわら

 智
とも

幸
ゆき

ＦＡ事業企画室

名古屋ＦＡシステム部技術部長

ＦＡ事業企画室

名古屋ＦＡソリューション推進部長
辰 巳
たつみ

 寛
ひろし

Ｆ Ａ 機

器 事 業

部

機器本部長兼機器三部長 機器第二本部長 角
つの

村
むら

 太
だい

典
すけ

ＦＡ本部長 ＦＡシステムソリューション本部長 澤
さわ

口
ぐち

 哲
てつ

也
や
 〇

ＦＡ本部

ＦＡ一部長

ＦＡシステムソリューション本部

ＦＡシステム一部長
深
ふか

田
だ
 康
やす

之
ゆき

 〇

ＦＡ本部

ＦＡ二部長

ＦＡシステムソリューション本部

ＦＡシステム二部長
西
にし

本
もと

 篤
あつ

史
し
 〇

ＦＡ本部南大阪支店長
機器第一本部南大阪支店

南大阪ＦＡシステム課長
小西
こにし

 徹
てつ

朗
お
 ※

東京ＦＡ機器本部

東京ＦＡ部長

名古屋ＦＡシステム本部

名古屋ＦＡシステム二部長
山 本
やまもと

 隆 司
たかし

名古屋ＦＡ機器本部長 名古屋ＦＡシステム本部長 田村
たむら

 孝
たかし

 〇

名古屋ＦＡ機器本部

名古屋機器部長
機器第二本部機器三部長 野里

のざと
 英樹
ひでき

名古屋ＦＡ機器本部

名古屋ＦＡ部長

ＦＡシステムソリューション本部
ＦＡシステム二部
ＦＡシステム三課長

堤
つつみ

 俊
とし

雄
お
 ※

名古屋ＦＡ機器本部

名古屋産業メカトロニクス部長

名古屋ＦＡシステム本部

名古屋機器部長
加藤
かとう

 正人
まさと

神戸ＦＡ機器本部長

兼神戸支店長 兼神戸ＦＡ部長

神戸ＦＡシステム本部長

兼神戸支店長
池田
いけだ

 啓 之
ひろゆき

神戸ＦＡ機器本部

神戸重電部長

神戸ＦＡシステム本部

神戸重電システム部長
白
しら

石
いし

 雅
まさ

一
かず

 〇

西日本ＦＡ機器本部長 西日本ＦＡシステム本部長 吉田
よしだ

 進
すすむ

 〇

西日本ＦＡ機器本部

広島支店長(部格)

西日本ＦＡシステム本部

広島支店長(課格)
池田
いけだ

 信吾
しんご

 ※

5

＜半導体デバイス事業＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

半導体デバイス企画本部長

兼半導体デバイス企画部長

東京支社半導体デバイス第三本部長

兼東京半導体一部長
澤田
さわだ

 泰 裕
やすひろ

半導体デバイス第一本部

半導体一部長
半導体デバイス第二本部半導体二部長 田 所

たどころ
 治
おさむ

半導体デバイス第二本部

半導体二部長
名古屋支社名古屋半導体部長 大津

おおつ
 啓
けい

介
すけ

東京支社半導体デバイス第三本部長
東京支社半導体デバイス第四本部

東京半導体二部長
玉木
たまき

 聡
さとし

 ※

東京支社半導体デバイス第三本部

東京半導体一部長

東京支社半導体デバイス第三本部

東京半導体一部東半一課長
森 岡
もりおか

 賢 一
けんいち

 ※

半導体デバイス第四本部

東京半導体二部長
半導体デバイス第一本部半導体一部長 重 久

しげひさ
 浩二
こうじ

外資半導体デバイス第一本部

外資半導体デバイス一部長

外資半導体デバイス第二本部

外資半導体デバイス三部外資半デ四課長
山 岸
やまぎし

 憲 太 郎
けんたろう

 ※

名古屋支社名古屋半導体部長
半導体デバイス第一本部

半導体一部半三課長
吉 川
よしかわ

 宏
ひろ

行
ゆき

 ※

＜施設事業＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

施設第二本部長兼産業冷熱部長 施設第二本部産業冷熱部長 上 西
うえにし

 潤 也
じゅんや

 ※

＜ＭＳ事業＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

ＭＳ本部長兼ＭＭＳ部長 ＭＳ本部ＭＭＳ部長 中 西
なかにし

 勝 利
かつとし

 ※

ＭＳ本部ＥＭＳ営業部長

兼ＥＭＳ技術部長

ＭＳ本部長兼ＥＭＳ営業部長

兼ＥＭＳ技術部長
小 松
こまつ

 明 彦
あきひこ

＜海外事業＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

TACHIBANA OVERSEAS HOLDINGS LTD.

ＦＡシステム事業総経理【TACHIBANA

OVERSEAS HOLDINGS LTD.へ出向】

ＦＡ事業企画室

東京ＦＡソリューション推進部
入 江
い り え

 啓
けい

治
じ

6

＜管理部門（経営戦略室・管理本部）＞

新 役 職 名 旧 役 職 名 氏  名

管理本部長兼総務コンプライアンス部長 管理本部長兼人事部長 廣 田
ひろた

 勝 俊
かつとし

経営戦略室経営企画部長

【(株)三菱ＵＦＪ銀行より出向】

経営戦略室長付

【(株)三菱ＵＦＪ銀行より出向】
浦田
うらた

 和 明
かずあき

管理本部人事部長 管理本部人事部人事課長 渡 部
わたなべ

 孝
こう

 ※

管理本部経理部長 経営戦略室経営企画部長 井 上
いのうえ

 典
のり

敬
たか

以 上